Tempus flendi, et tempus ridendi. SYNAGOGA. Tempus flendi mihi imminet, dum recordor et video civitatem sanctam Jerusalem cunctis reverendam gentibus, sic desolatam, sic filii suis dulcissimis viduataam, esse sub opprobrio et prodigioso monstro. Ille! captivatae, et sub servitio redactae nostri generis reliquiae, ab ipso Domino de omnibus gentibus electae, et circumcidendo notatae, cui Deus sua eredebat mysteria! Ecce silex lex dixit Dei secundo tabulis inscripta, arca Dei, sedes, et propitiatorium perdita, portentum, mihi male jam non propitiandum. Tamen tempus ridendi, repnrgia templi mihi spondetur, et Jerusalem iterum circumdanda novis muris. Lex relicta et libertas redditam jam relaxatae genti faciet pene res æquas prioribus rebus sub Zorobabel, Esdra, et Neemia. Illud pro fletu: hoc pro risu accipio. ECCLESIA. Vix mihi imperare possum, tempore flendi, ut parcam lacrymis, quas co-dis compunctione trahit. Prius enim timore, post amore compungor. Recolens qrippe mecum, quæ, qualia et quanta contra fæ naturæ, et sanctæ religionis feci, cogor exclamare: *Amplius lava me ab iniuitate mea, et a peccato meo munda me: quoniam iniuitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (Psalm. l.). Tandem accepta fiducia, et confidens venie amorem compungor. Non jam mala formidans, sed sperans æternæ vite præmia; prædesiderio æternæ patriæ tota deficio, tota liquesco: sicut cera fuit a facie ignis, sicut nix de montibus a frigide solis. Sed gratia Christi tempus spondet ridendi: tum nos omnes consolabitur suprema dies, quando maxima dabitur merces, hic bene ridentibus æterna gloria in secula sæculorum. Illud pro fletu, hoc pro risu accipio.

Tempus plangendi, et tempus saltandi. SYNAGOGA. Tempus plangendi mihi est, quoniam Hebraicus populus dure cervicis, et rebellis Deo suo, longe a terra sua cum radice sui nominis evulsus intericit. Quid memorem decem tribus, quas rex Assur victas transmigravit procul ultra montes Medorum, et alio pene posuit sub orbe? Nulla spes revertendi, nulla spes miserendi. Duas tribus, quæ Judæa vocabantur, devoravit bestia quarta, terribilis et magna, quam vidit Daniel, Romanum scilicet Imperium, per Iutum et Vespasianum. Non plangam super ista, non tundam pectora? Exspecto tamen saltandi tempus, cum veniet Messias (Joun. iv), et restituat omnia nobis (Matth. xvii). Ita plangendum: ita mihi saltandum reor. ECCLESIA. Quod sit tibi, o Synagoga, et mihi tempus plangendi, et tempus saltandi, Dominus noster bene in Evangelio docet, qui incredulitatem et duritiam admirans Judæorum, ait: *Cui generatio ista similiis erit? Similis est pueris qui clamant coævis suis dicentes: Lamentavimus vobis et non planxitis, cantavimus vobis et non saltastis* (Matth. xi). Pueri isti doctores sunt sancti, pueri propter simplicitatem appellati. Judæi pueri sensu et lege naturæ coævi, dum illis cantantibus et prædicantibus audirent verba salutis, credere noluerunt

A ia eum cui credere vita est (Joun. vi, xi, xvi). Instabant pueri coævis suis, dare monita salutis dicentes: *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum* (Matth. iv), illi ad hæc non planixerunt, peccata sua non dolerunt. Itaque neutrum tibi fuit utile tempus, o Synagoga: mihi autem per quinque ætates mundi tempus plangendi 529 fuit, periisse cultum dilecti mei, qui mihi sponsales arrhas per secretales patriarchas et prophetas miserat. Saltandi tamen, quamvis longam spem, certa tenebam: licet sero, sciens venturum certo tempore. Cum me sic variando traherent, inde dolor, hinc amor, tandem advenit desiderium collum æternorum (Gen. xlix), saliens in montibus, transiit colles (Cant. ii). Et quis unquam sanctorum omnium saltus tales dedit? Primus saltus ejus fuit de cœlo in uterum Virginis, secundus de uter in præsepium, tertius de præsepio in crucem, quartus de cruce in infernum, quintus de inferno ad corpus suum resuscitans illud, sextus de terra ad cœlum. Duo adhuc restant saltus: septimus, cum venerit judicare vivos et mortuos; octavus, cum de judicio saliet cum suis fidelibus in gloriam suam. Cujus calentes amorem et odoro fragrantes curremus, nec tantummodo curremus, sed etiam saliemus, qui sic volumus currere ut comprehendamus, quo affectum cordis ostendat gestus in corpore. Ita plangendum, ita nishi saltandum reor.

Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi. SYNAGOGA. Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi simpliciter restinamus, cum aliquis non bene directus clavo rationis, diruit, adfiscit, metat quadrata rotundis. Spargendi etiam lapides tempus illud fuit, quando nobile Salomonis templum, et opus decorum, quod David construxit in arce Sion, hostilis subvertit virtus, opusque secundum, quod prophetarum cura ad instar primi edificavit, sic omnino perii, sic omnino destructum est, ut non remanserit lapis super lapidem. Sed erit tempus colligendi et redificandi, cum aurea venerit ætas, et omnia in antiquum restituentur statum. Et non solum Jerusalem, sed et Gomorrheas et Sodomicas favillas in magnas restaurari mirabimur urbes. Ille est spargere, hoc colligere lapides. ECCLESIA. Alter est. Vos enim, o Judæi, vos hic credo figurari, vos estis lapides duritiae quidem cordis, sed non nature conditione, ad nullum virtutis opus habiles, ubique spargimini tanquam viles per plateas et compita. Erit tamen colligendi vos tempus, quia potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abraham (Matth. iii), molitos prius moribus Abraham. Si enim fuerit numerus eorum siout arena maris, reliquæ salvae fient (Rom. ix). Præterea lex scripta in tabulis lapideis, vos facit esse lapides, sive lapideos, vos spargeare lapides cogit. Nonne durus lapis est hoc præceptum legis: Qui hoc et illud fecerit, morte moriatur? (Exod. xviii et alib.) Nonne durus lapis est: Gulum pro oculo, dentem pro dente restitues? (Exod. xxi.) Tempus est colligendi hos lapides, atque reponendi,